Ablativus: interiori 6, 28; 35, 25; maiori 21, 27, *aber* maiore 62, 18; exteriori 35, 25; inferiori 37, 16; longiori (longiore C) 50, 20; igne 72, 24; meliori, deteriori 77, 4, *aber* meliore 97, 14; acerbiori 83, 9; priore 83, 23; superiore 90, 24; sublimiori 98, 12; accito uno ex pueris suis Callisto nomine praecipit proficisci

9, 1; tenebris ex accidentibus esse demonstratis non possunt *usw.* 38, 24; haec eo cogitante deus eum detrudi iubet 92, 13; quibus postea agnitis Archelaus adiecit ea 95, 20; *s. auch* a, in
abnegans reditum fore 8, 25
aborsus (*Zeitwort*) 54, 1; 54, 30; (*Nom.*) 54, 8
novissime omnium tamquam abortivo (ἐκτρώματι) visus est et mihi 56, 28
abortus (*Nom.*) 54, 2
abscissione capitis 66, 22 qui est in abscondito (*M*) 35, 14
abscultans (*M*) 1, 8
unde semel absolute nomen tale est 31, 8
voluit eum absorbere 41, 1; absorta 47, 10; 49, 1
Abstrakta: omnis senilis aetas victa laboribus corruerat in terram 3, 5
absit häufig in der *Antwort*, *z. B.* 26, 15; 41, 11, 32; 47, 12; 69, 21; absit ut confitear 80, 16; absit ut declinemus 87, 32; quod absit ab unoquoque fidelium dicere 87, 26
vos ignis absumere habet 24, 9; usquequo totum mundum ignis absumat (*κατ-*

αναλώση) 21, 30; sicut scintilla ad splendorem solis adnota absumitur (assumitur C) 61, 24
addidit etiam hoc in lege nihil absurdum fieri debere 49, 18
abundantes in gratiarum actione 58, 21; unde abundare existimavi de multis pauca dixisse 63, 15
abuti divitiis ad opus iustitiae 70, 15; abutimur inanitate verborum 79, 28
ubi abyssus? 26, 22
parem gratiam tribuit ac si universis pariter reuuntietur 70, 15
accedit is requirere (accidit ut requireret A) 68, 8 (= παραγένετο?); *statt* accido 28, 25 (*M*); 36, 31 (*CM*); 94, 8 (*C*); *vgl.* 94, 4; *statt* accipio 68, 27 (*CM*)
accidit utrumque vita discedere 69, 3
quid ego haec indignanter accipio? 59, 30; ab his qui habebant accipiebat (suscipiebat A) 70, 8; *vgl.* excepit 70, 26; accipio *statt* accedo 93, 19 (*CM*)
qui vocibus non accommoedet fidem 85, 9; *vgl.* 52, 29; 86, 16; si pars aliqua non accommodaverit ad sensum 27, 24

praedonum acerbitatibus agitatae 3, 12
 gratiarum actione 57, 26, 28; 58, 21
 ubi est mors aculeus tuus? 48, 31
 rursum ad Carcharam rediit 4, 4; quae ad discretionem esset uniuscuiusque regni 39, 30; ad invicem 41, 33; ad omnia parebat 42, 22; ad tempus peregre afuturus 43, 25; transferens (se) usque ad tempus in similes illius 48, 7; confusus sum ad explananda nobis haec te non posse prohiberi 64, 20; exponitur ad ripas fluminis 75, 1; responde mihi ad singula 84, 27
 adderentur (C) 2, 7; adde adhuc 46, 16: *sonst in den Acta mit Dat.*; adducere *immer mit Akk.*; super hoc addunt 100, 11
 nisi de carissimis adfectibus talis nuntius extitisset 83, 33; ceteros passus est adfectus 100, 3
 si quid adhuc (hoc M) manifestius habes 26, 4; adde adhuc et dic 46, 16; sed et amplius adhuc 84, 11
 spiritum sanctum a doptione esse filium non natura 99, 14
 fugantur continuo tenebrae nec adparent 33, 15; ilico nec adparent 61, 25
 adquiescis his dictis 33, 24; *vgl.* 28, 4; 85, 15; 89, 9
 prima adscriptio in eis facta est 74, 10
 adtendentes (προσέχοντες) spiritibus seductoribus 57, 24
 adversum *vor Kons.* 15mal; *vor Vokal.* 4mal; adversus *vor Kons.* 7mal; *vor Vokal.* 5mal; *erga fehlt*
 aeonum* numerum 98, 25; triginta aeonas 98, 26; *in den Acta ist αἰών durch saeculum übersetzt*
 ut aestimo putantes 2, 27; si aestimamus hominem iustificari 46, 10
 affluentissimis (affluentissimis M) deliciis 24, 16

quoniam agnitionem tuam non accepimus 45, 9; agnitionem peccati 66, 18; postquam ad alterutrum agnitionem uterque pervenit 97, 4
 agnosco 24mal; cognosco 12mal
 agebat (C) = aiebat 43, 7; 46, 19
 librum portabat sub sinistra ala 22, 28
 qui cubum quod nomen est aleae ludere (tale eludere CM) solent 93, 20
 alioquin etiam ipse cruciabitur 26, 15; alioquin cum cessaverint 30, 20; alioquin rumpentur utres 32, 31; alioquin fortior deo invenietur 40, 22; alioquin haec (haec alioquin C) redeunt 87, 26
 interea aliquando 28, 12; nec aliquando 37, 27 (*vgl.* nec umquam 37, 26); 50, 25; aliquando . . . aliquando 39, 18; 42, 1; 62, 4; nunc . . . nunc . . . aliquando 46, 2
 sumpto aliquantulo auri modo 94, 12
 post aliquantum tempus 68, 15; aliquantum temporis 91, 8
 nec aliter nisi esset ingenua 47, 2
 alius: s. ἄλλος, ἕτερος
 alter: s. ἕτερος, ὁ μὲν . . . ὁ δέ; altero (Dat.) (CM) 34, 11; *sonst immer alteri, so auch alii, soli, uni, ipsi usw.*; quoniam alterius (d. h. dissimilis) substantiae essent 99, 18
 postquam ad alterutrum agnitionem uterque pervenit 97, 4
 ambulo = περιπατέω 16, 19; 17, 23; 58, 20; eo 10mal; s. vado
 libenter amplexus 5, 14; 8, 6; non amplectitur paternum praeterire praeceptum 82, 25
Anakoluth.: 25, 18ff; 28, 28ff; 37, 11; 39, 23ff; 42, 9ff; 52, 4f; 82, 17ff; 91, 1ff; 92, 10ff; 95, 26ff
 anima: s. ψυχή; si homo anima est et corpus 32, 27;

pars dei anima 52, 13; in corporis atque animae substantia 33, 20; praeclarissimo operi animae 33, 13; incolumem te anima et spiritu custodiat deus 76, 7; dicunt nec sensum nec animam humanam habuisse dominum nostrum 99, 27; et animam et corpus incipiunt denegare 99, 32; si animam non habuit nec mentem 100, 2
 terrenos esse dicens discipulos et animales 66, 10
 quorum animositate incitatus 89, 28
 animosa certatio 91, 21
 duplici cogitatione animus aestuabat 5, 1; uti ne indiscretos animos (λογισμῶν) geras 6, 24; invehi in eum animo urgebatur 23, 3; *nur in diesen Stellen*
 aute plurimum temporis 94, 19; ante tempus 95, 10; ante multum temporis 96, 8
 absit ut declinemus iota unum aut unum apicem 87, 32
 apocrusium detrimentum facere 13, 19
 sicut fuerunt multi alii apostatae 90, 13
 praeter eam (scientiam) quae apostolica est et ecclesiastica 67, 8
 doctor maximus Paulus (+ apostolus M) 33, 21; *sonst immer apostolus Paulus*
 apud Alexandriam 99, 12
 Aegialeus architectater nobilissimus 23, 10
 (Paulum) magistrum ecclesiarum conditorem et architectorem 55, 24
 optimus architectus et fundamentum nostrum, id est ecclesiae, Paulus 90, 1
 arescente (arescentis M) linguae glutino 3, 9
 ut senis Persae artificis (= *Arzt*), *vgl.* 93, 20ff) 23, 1; nisi artificis diligentia remedium morbus acceperit 25, 21; tamquam artifex bonus hanc quaestionem rationabiliter exsolve 86, 6 (*vgl.* 3ff 27; 87, 2)

artabantur cohercitione legis homines 49, 26
 oportet filium hominis ascendere Ierosolymam 82, 29
Assimilation: s. Einleitung S. LIII.
 commixta magicis artibus astrologia* 99, 9
 audaciter* 99, 17
 qui audaciores* sunt 99, 28
 audi ad haec 41, 20; nullum alium loquentem audire potes 59, 22; unusquisque propria sua lingua audiebat loquentes apostolos 59, 26; David Iesse non dignatur audire 81, 13
 auscultans (abscultans *M*) 1, 8
 autem *fast immer* = δέ
 medium caeli axis (axes *CM*) semper tenebit 37, 26
 baiulum litterarum fovebat 8, 5
 tradere potestati barbarum (potestatibus barbarorum *F*) 95, 9
 cum iam beatificationem fuisset ab eo consecutus 82, 28
 Iesus beatificat pauperes 69, 24
 beatitudinem consecutum 83, 4
 in beatae Mariae partu 84, 26; *sonst im Sing. nur von Paulus gebraucht, ausser vielleicht* 43, 27
 vultus bellorum ducis videbatur 22, 29
 benedictens eum 98, 15
 necdum decretum est in quae blasphemabunt 99, 26
 bonitas = ἀγαθωσύνη 7, 16
 bovi (bobi *C*) 36, 10; bubus 36, 11
 cura bracis (brachiis *A*) obtexerat 22, 28
 brutissimus sensu (brutissimi sensus *M*) invenitur 32, 21; *vgl.* hebes sensu 32, 24
 post buccellam panis 54, 28
 caelitus 85, 29; 88, 2
 unde nisi de caelo descendat 87, 16; qui de caelis

descenderat 88, 15; *gewöhnlich Plural im Genitiv*
 habebat calciamenti genus quod trisolium vulgo appellari solet 22, 25
 potestatem calcandi super serpentes 52, 19
 non omnes capiunt verbum dei 40, 29; non poterunt capere doctrinam 69, 9
 Iudas malorum caput 54, 26; ad illud caput recurram 38, 8
 alteram (mortem) carcerarii 95, 18
 carnibus (carnalibus *C*) aliisque cibis 27, 3; carnalis *sonst nur* 71, 8; qui carnibus vescuntur 24, 16; carnes volucris dari iussit 95, 20
 castello Arabionis 9, 3; 94, 32; 95, 16
 ne corrumpantur sensus a simplicitate et castitate 56, 31
 virgo castissima et immaculata ecclesia 81, 5
 transformatur in catechumenorum corpora 16, 25
 quare quod deforis est catini et calicis lavatis 35, 29
 superiores causas domini mei audistis 89, 29
 animas diligenti cautela servatas 79, 18
 cauteriatam habentes conscientiam 57, 25
 ipse dominus cessit (= decessit) 43, 11
 coeperunt censum dare 74, 11
 elephantiacorum et cephalorum (*M*) corpora 15, 23
 certatim adhortabantur eum 89, 25
 certamen bonum certavi 58, 26
 de cetero reposita est corona 58, 26; alii vero... ceteri autem 2, 8
 appellati sumus ex salvatoris desiderio Christiani 89, 32
 cibus *fast immer in Plural*
 cimini decimas expetentes 36, 1
 derelicto militiae cingulo 2, 7
 reprobis circa fidem 77, 6
 circumdatione ludificat 60, 2

certamen certavi circum curri 58, 26
 in Carcharis civitate Mesopotamiae 1, 2; ante portas civitatis 95, 19; *s. urbs*
 dicemus quod nostrae opinioni claruerit 27, 25; claruit his palmam nos debere conferre 42, 30
 ne aute nobis dies claudatur in noctem 71, 2; dies clauditur 77, 21
 nec in clibanum (κλιβανον) te misi 17, 14
 insectabantur ea et coadmiseri cupiebant 97, 6
 coepit generare sermones 53, 19; pellere ac fugare coeperunt 63, 22; nutrire apud se coepit 68, 6; Iesus coeptus est prophetari 74, 12; cum iudicium habere (haberi *M*) coeperit 88, 9
 cogitatio (λογισμός) 15, 25; 18, 16
 amator pauperum cognominatus est 4, 16
 uti ne digna cohercitione feriamur 83, 19
 homo proiectum in terram cum vidisset infantem collegit eum 68, 4; (corpus) collectum sepeliit 92, 15
 comedo *mal: vgl.* manduco; principes comederunt (ἐφαγον) dearmatura 10, 23
 est vobis commixtio cum uxoris 27, 1
 si communes (communis *M* communis *C*) ne delinquant 51, 4; in epistula commonet (Paulus) 62, 24
 commotio (*statt* commixtio *M*) 27, 20, 22; 98, 3; *vgl.* permixtionis 28, 12
 exemplo misericordiae commoventur (commoventur *C*) 2, 6; *vgl.* 61, 11, 15; 95, 17; disputatio iam secundo commota est 90, 9; bellum deo commotum esse 92, 4
 abnegans communionem cum eo aliquam fore 8, 25
 conclusus sermonem convertis 29, 17; conclusit adversarium ex nominibus 76, 13

etsi conculcaveris nihil laedis 88, 25
 concupiscentia = ἐπιθυμία *häufig*
 concupiscibilis = ἐπιθυμητός 14, 17
 conditio = δημοιοργία 20, 24; = δημοιόγημα 9, 23
 conditor = δημοιοργός 7, 22
 nec ab Archelai confabulatione cessabat 9, 7
 conferens (ἀπεικάζων) ambos deos in huiusmodi exemplum 9, 24
 confisus de benignitate legentium quod veniam dabant 63, 29
 ut alium bonum deum alium iustum esse confingerent* 98, 19
 peritimerat conflictum 78, 12; quod conflictum vellet effugere 78, 15
 spicas manibus confricare 65, 26
 convictus et confugatus 43, 18
 ut ab omnibus conlaudaretur 76, 10
 o barbare sacerdos et conlisor 59, 27
 itane inferre conaris (coneris *CM*) 85, 32; *sonst regel-mässig*; conabatur adserere 65, 30
 beatifico Marcionem sicut istius comparatione 61, 32
 nusquam comparuerit (ἄφαντος γένηται) 14, 21; *vgl.* 64, 1
 ad unum genus uter ac vinum comparatur 33, 4; *sonst m. Dat.*
 voluit largissimae viae spatia compendioso nobis tramite demonstrare 71, 1
 cum cognoverim compendia (compendium *A*) viae 71, 10
 competenti adhibita medela 3, 32
 ut competenter ostendam 24, 26; non competenter aptavit 70, 3
 necesse est conplurimum conturbetur 61, 17
 per operum compulsores in fingendis lateribus 69, 19
 videant quem conpuxerunt 88, 9

iuxta computationem* Graecarum litterarum 98, 29
 delcto conscriptoris titulo 96, 10
 consequenter 43, 23; 85, 14
 consequatur has visibiles creaturas meliores esse 26, 26; consequens est ut gerat 42, 18; consequentia edocent (educet *A*) 76, 19; in consequentibus 82, 8; 97, 22
 quoniam soli transgressores legis puniebantur non etiam conservatores 48, 18
 ita conveniet consonanter 33, 18
 ostendere possumus consonantiam esse virtutum in utraque 33, 20; consonantiam officii continent ad omne opus 34, 27
 cui sermoni consonans Paulus ait 36, 9; legem non esse consonantem legi 67, 15; vocibus credimus consonantibus adventui eius 81, 24
 consona primae creationis humanae fit legislatio 46, 9
 consortium 40, 18; 53, 7
 si quis consparserit conspargetur 17, 19
 in conspectu (ἐνώπιον) regum 56, 3; in conspectu Moysi 75, 10
 cum in multa esset cura constitutus 83, 27; ad eum in carcere constitutum 94, 16; erat tunc in fuga constitutus 95, 11
 ante mundi constitutionem 29, 12
 constructio κατὰ σύνεσιν: uterque perquirebant scire cupientes 9, 8; turbae gavisae sunt quos *usu.* 34, 30; pater efficiuntur unusquisque inpiorum 53, 32; *vgl.* 97, 2; *vgl. auch* hi 98, 30; proclamant 99, 17; videntur 99, 20; habent 99, 25
 consummatio = συντέλεια 18, 26
 contra *fehlt*
 flevit et contristatus est* 100, 3
 in Marcelli contubernio perseveravit 64, 3

omnibus quaecumque fuerant convasatis 91, 12
 conversationem debere esse in caelis 62, 24
 conversibilis 29, 3 (*CM*); 7; 39, 20; 28, 11 (*M*); 28, 21 (*M*); convertibilis 28, 8; 28, 11 (*C*); 28, 21 (*C*)
 conversibilitas 28, 23, 25, 27; 29, 2, 23
 conclusus sermonem convertitis ut dicas 29, 17; convertentes se ad dominum 73, 12; quicumque ad dominum convertuntur 74, 22; tu oblitus rei in aliud conversus es 83, 21
 ante caelum et terram atque omnes istas corporeas creaturas 37, 20
 postea quam correpta fuerit 18, 24
 cum sit corruptibile (corpus) 33, 9
 corruptionis virus infunditur 25, 20
 crastino quaestiones habentur 77, 22
 quidam crebre insecuti sunt post eum 95, 14
 in domino credentes 4, 13; in (< *A*) his credunt 7, 18; credentes in lege 26, 3; si Iesus creditur 36, 29; ut credi ei possit 60, 25; *fast immer m. Dat.*
 qui cubum (cibum *CM*) quod nomen est aleae ludere (tale eludere *CM*) solent 93, 20
 sortem parem cum filiis 3, 14; habere partem cum mundo 20, 24; substantiae unius esse cum corpore 33, 3; *vgl.* 52, 14; fuerit inserta cum corpore 35, 7; aequalem cum hominibus potestatem 36, 25; admixti cum populo 50, 21; esse eiusdem cum deo substantiae 52, 10; *immer enklitisch m. me, te, se*
 cum occurrit (ἐὰν συναντήσωσιν) dant (διδόσασιν) 11, 14; 22, 19; 35, 13; 40, 1; 45, 28; 46, 23; 67, 26; 69, 22; 70, 4; 82, 9; quae cum continent ferunt 34, 26; cum faciunt

voluntates eius adiunt 51, 23; ostendit se esse paracletum cum dicit 56, 17; *vgl.* 24, 12; cum (C) inbecilli praesumebant 4, 14 (*nur hier m. Ind. imp.*); cum *m. Ind. fut. fehlt*; cum dies inclaruit perduxerunt 2, 33; cum fuit dei voluntas in nobis misit 84, 28 (*nur in diesen Stellen m. Ind. perf.*); cum laboraverit (ἐπὶν κάμῃ) in-tremescit 11, 22; cum repleta fuerit (ἐὰν γεμισθῇ) transfrutare 13, 18; *vgl.* 13, 19, 23; cum viderint (ὄπ-*ο*-*τα*ν ἰδῶσαν) moventur 14, 17; cum comparuerit (ὕταν γένηται) producti 14, 20; cum tribulatus fuerit (ἐὰν θλιβῇ) sudat 14, 22; cum deceptus fuerit (ὄπῶταν σπληθῇ) incipit 14, 28; cum exierit (ἐὰν ἐξέλθῃ) necesse est 16, 18; cum voluerit (ὕταν μέλλωσαν) orant 16, 28; cum dixerit (ὕταν εἴπῃ) respondet (respondit *AM*) 17, 16; cum occiderint oboriuntur 17, 22; cum fecerit (ὕταν προφάνῃ) derelinquit 21, 21; *vgl.* 25, 18, 20; 27, 3; 37, 12, 13; 38, 1; 40, 3; 67, 26; 68, 1; 72, 23; 82, 10; cum *causale* 23, 22; 42, 23; 52, 4; 71, 10; 79, 24; 99, 24; cum *concess.* 58, 10, 11; quid agebat unus cum alter extruxerit 39, 10; cognosces cum fuero 7, 28; haec fiet cum venerit (ὕταν ἐλθῇ) 21, 25; *vgl.* 27, 23; 28, 4; 30, 21; 47, 6; 60, 11 (ὕταν ἐλθῇ); 73, 7 (ἡνίκα ἐὰν ἐπιστρέφῃ); cum viderit iactavit 40, 34; cum manserint (manserunt C) quare prociat 88, 10; cur cum promiseris misisti 44, 22; *vgl.* 44, 25; 45, 6; 55, 9; cum dixeris quare dixit 60, 9; cum in omnibus propriis suis maneat 28, 28; cum (*causale und concess.*) sit . . . est 23 *mal.*; cum esset 43 *mal.*; cum quintus decimus transigere-tur dies 3, 29; cum a ser-vatoribus interrogaretur aie-

bat 5, 11; cum fuisset 54 *mal.*; *s. auch* ἐὰν, ἐπὰν, ὄπῶταν, ὕταν, si, tunc interroganti se pastori cur paruerit 42, 25; cur virtus dicta sit lex exponimus 50, 14 desinamus ab inani et curi-osa varietate 96, 24 certamen certavi circum cu-curri 58, 26; non in va-cuum cucurri 62, 12, 22; in vanum cucurrit 79, 1 deferre de (< *M*) gregibus 3, 23; plurimi ex (de *M*) diversis urbibus 4, 9; *auch sonst nur ex bei plurimus*; auxilium de (ex C) eo prae-sumebant 4, 14; de Persida venio 5, 13; conservet te a (de *A*) saeculo 5, 27; ἀπό = a *bezw.* ex, *nicht* de in *den Acta*; qui de patris sinibus descendit 7, 23; de domo non discendebat 9, 7; comederunt de armatura 10, 24; eduxisset enim de tenebris 10, 28; cum exierit de corpore 16, 18; date mihi de lumine 20, 19; *vgl.* 20, 22; commixtio de huius-cemodi occasione descen-dens 27, 2; de intus 35, 31; vos de patre diabolo estis 50, 31; eieci sunt de pa-radiso 53, 26; qui de Maria dei genetrice natus est 55, 30; *vgl.* 84, 21; de semel 56, 26; si angelus de caelo adnuntiaverit 57, 14; confusus de benignitate le-gentium 63, 29; coepit di-cere plurima ex lege multa de euangelio et apostolo Paulo 65, 10; quia hoc de vacanti fieri poterit 67, 12; *vgl.* 74, 19; Moyses edu-cens populum de medio Aegyptiorum 75, 3; accepit uxorem de superiore Thebaide 90, 23; de Aegypto pertulerat 92, 16; suggerentes de his malis 94, 5; de reliquo 94, 6; elapsus de carcere 94, 31; participari de ea cupiebant 97, 7; *s. ἐξ, περὶ*; *vgl.* ab, ex

decido *m.* in *und Akk.* 41, 1; 51, 12; 52, 10 (*Abl. C*); 52, 12 (*Abl. C*); humi de-cidere 3, 4 decora = ὄρατα 13, 27; = εὐμορφος 14, 16; bel-lus, pulcher *fehlen* cum utrumque dedicetur 33, 29 ne forte nomen solum defen-dat 29, 25 osculis eum defixus am-plectitur 63, 20 audi definitionem tuam in qua stas 86, 16 dehonore (dehonore *A*) oportet pedagogum 67, 26 deitatem ipsius humanis in-firmitatibus comparas 39, 17; in ipso habitat omnis ple-nitudo deitatis 58, 23; su-perest ut deitas in illo haec passa fuerit 100, 4 ad discipulatum deligit 82, 18 videris mihi delirus esse et obliviscens propositionum tuarum 28, 15; ut dicam delire (dilere C) non homo qui frequenter oblivisceris ea quae dicis 87, 14 demisso (demerso C) capite 2, 23; demissis onere brachiis 3, 4 in qua demorabatur Manes 4, 22; in quo demorabatur (morabatur C) Diodorus 78, 1 et animam et corpus incipi-unt denegare* 99, 32 extra se terram derelinquit (ἀφίπῃ) 21, 22; *vgl.* 44, 25; proximis omnibus heredi-tatem derelinquens 43, 32; ipsi domini heredesque de-relicti 44, 2; bonis sibi de-relicti uti 93, 1 commixtio de huiuscemodi occasione descendens 27, 2; absit ut dominum nostrum per pudenda mu-lieris descendisse confitear 80, 16; Basilides de hac impietate descendit 98, 26 zodiacum circulum descri-bere 38, 6; placuit dispu-tationem hanc excipi atque describi 63, 28; *vgl.* 98, 16;

astrologo describenti caelestia 79, 2
 ut ipsi desecentur (*θεοπισθῶσι*) 15, 29
 habitare in Aegypto magis quam in desertis 90, 24
 ut non euangelio Christi deserviant 24, 23; cum templis ex more deserviat 28, 28; operibus iustitiae deservire 45, 18
 plurimum tibi ab humana deest prudentia 52, 33; quae deerant tribulationum Christi 57, 16
 eos dolus et lapsa quasi pietas detegit* 99, 23
 veste squalida ac detrita circumdatus 71, 6
 ars detestanda est 71, 28
 apocrusin detrimentum facere 13, 19
 devoratore sanguinis et carnis 25, 1
 dextera *usw.* immer außer dextras (*M*) 11, 14; (*A*) 68, 24
 appellatus est diabolus eo quod transitum fecerit de caelestibus et quod in terris mandato dei obtrektor existeret 51, 16
 dicentes ad panem 16, 28; dicit quia princeps est 19, 26; cuius est mandatum illud dico quod datum est? 32, 7; cum salvatoris voce dicitur ad eos 35, 26; dices mihi deus est 41, 19; aliud dicimus exemplum 43, 24; dic ad ea quae proposuit 47, 23; quid dicit scriptura? 59, 25; dicebam ei sermonem euangelicum 65, 6; dicebat quod dixerit deus 65, 14; hoc dico: numquid hoc iniquitas appellanda est? 69, 18; quomodo in hodiernum dicit? 73, 10; Iannem dico et Mambrem 77, 2; uti ne dicas quoniam consonant 82, 2; quo abicimus voces quae dicunt? 84, 27; dicit *ausgelassen* 99, 12
 eadem ipsa die 22, 21; in die septima 49, 9; tertia die 56, 24; in illa die 58, 27; quadam die 64, 6; tertia

die 82, 30; ad hunc diem 2, 17; quintus decimus dies 3, 29; magnus iudicii dies 63, 10; ante hos dies 67, 8; in hodiernum diem 95, 7; ultimum (ultimam *C*) diem 62, 27
 dignitate nominis mentiris 39, 16
 indignatus adversus mortem advenire dignatus est 48, 24; David Iesse non dignatur audire 81, 13
 si hoc dignum est facere deum et dolos exquirere 42, 8; qui non sum dignus vocari apostolus 56, 9; dignus es qui in ludaris 87, 19
 dilectionem tuam sentiens 6, 19
 ex fructu omnis arbor dinoscitur 31, 16
 verborum eius discipulus 80, 25
 nec numero aliquo nec discretionem ulla distinguit 2, 3; qui discretionem habere possunt 25, 18; non est in his naturis ulla discretio 29, 5; quae ad discretionem esset uniuscuiusque regni 39, 30
 expetebant primos discubitus (discubitos *M*) 36, 3; -os = -us *nur hier*
 adimpletur lunae discus 13, 16
 velim de scripturis discutere unumquemque sermonem 74, 17; istos si discussis incipiunt denegare 99, 31; *das Wort nur hier*
 malignus ignorans dispensationem 48, 27; dispensatione prolata 52, 30
 filium et patrem dissimiles* esse 99, 18; absimilis *fehlt*
 pretia militibus nec numero aliquo nec discretionem ulla distinguit 2, 3
 hi non multum a gentilitate distant* 98, 30; quantum distare filium a patre 99, 14
 districtissimam ultionem retorquebat 49, 23
 magnifico honore ditatus 56, 12
 quae diversoria Marcellus instruxerat 5, 10

quis est qui inter eos diviserit 36, 17
 Pharaos adfigens filios Istrahel divinitate neglecta 50, 17; unam summam divinitatis efficit 98, 28; divinitatem Christi negantes 98, 32; divinitatem duplicem simularunt 98, 18
 documentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus 43, 7
 sperans adsertorem dogmatis sui fieri posse Marcellum 4, 24; qui dogma aliquod adserere voluit 64, 27; huius dogmatis sectatores 90, 18
 ad oves perditas domus Istrahel 80, 20; ingreditur domum 2, 1; in Archelai domum residere 22, 20; quis potest introire in (<*M*) domum? 29, 20; de domo discedebat 9, 7; si sit in domo 36, 17; qui in domo sunt 36, 29; quae domi didicissent 69, 6; quae domi (domui *C*) suae geruntur 79, 3; ingreditur domos 62, 31
 donec 'so lange als' *m. Ind.* *amal*; nicht = 'bis'
 dormio = *κοιμάω* 56, 27; 73, 9; 85, 6
 post dormitionem* sancti martyris Cypriani 99, 6
 praemittit protectores suos signa dracones labaros duces 61, 10; quod habeat adiutorem draconem illum 65, 13
 scire te non dubito hoc 35, 10
 quia indigeat nulli dubium est 34, 22; *vgl.* 52, 24; 97, 29
 dum hauriuntur (= *Gen. absol. des Griech.*) 13, 20; quomodo non dum alteri invidet inrogavit infamiam 34, 11; ne dum (cum *A*) circumius dies claudatur et dum adparemus conferamur 71, 2; dum argueretur secessit 92, 5; evadere potuit dum nemo insequeretur 95, 13

dumtaxat 60, 8; 81, 25; 84, 3
 duplici cogitatione 5, 1;
 duplici causa 92, 17; divi-
 nitatem duplicem simula-
 runt 98, 18
 ex ligno ebelino 22, 27
 qui ex Persarum provincia
 ebullivit 90, 8; aliae mul-
 tae diversae hereses ebul-
 lierunt 98, 32
 intellegendum est quia nup-
 serit Ioseph virgo castissima
 et immaculata ecclesia
 81, 4
 praeter eam (scientiam) quae
 apostolica est et ecclesi-
 astica 67, 8
 efficior = *γίγνομαι häufig*
 intellegendum est tenebras
 effugatas 33, 15; turba
 concitavit se ad effugandum
 (fugandum *M*) Manen 63, 22
 quod non egeant solliciti
 esse homines 61, 21
 quinque elementa (*στοι-
 χεῖα*) 10, 21; propter quod
 sub elementis mundi essent
 26, 2; elementorum cursus
 97, 26
 in elephantiacorum (*κελε-
 φῶν*) corpora 15, 23
 ad emendationem (*ἐπι-
 ὀρθωσιν*) generis humani
 missus 6, 21
 apostolus Petrus discipulorum
 omnium eminentissimus
 81, 14
 enfasis id est color 97, 10;
 tenebrae sumpserunt intui-
 tum et yles enfasin 97, 13;
 cum sumpsisset speciem
 quamdam lucis atque en-
 fasin 97, 14
 enim *fast immer* = *γὰρ*
 ut eat in poenas aeternas
 16, 19
 qui episcopatum deside-
 rant 90, 4
 velut epylogum quamdam
 morti eius transmittentes
 95, 23
 equidem (*statt et quidem*)
 25, 26 (*C*); 73, 23 (*A*);
 s. et
 -ere = -erunt, *nur in M*, 2, 34;
 3, 2, 14

quae quasi ergastula in
 parte maligni posita sunt
 26, 8
 ergo s. *οὐν, τοῦν*
 violentia erratici spiritus
 76, 2
 erupit* heresis 99, 2, 12;
 erupit Manichaeus 99, 5
esca sing. 4 mal, plur. 2 mal
 draconis caput esecans*
 98, 1
 et: *καὶ steht ziemlich häufig
 am Anfang eines Satzes
 im griechischen Teil, z. B*
 7, 6, 12; 9, 15; 12, 10;
 17, 2; *der Übersetzer hat
 et geschrieben, wo es im
 Griech. fehlt, sowohl als
 kopulatives Verbindungs-
 wort als auch für etiam, z. B.*
 11, 19; 13, 26; 15, 19;
 20, 30; 15, 20, 29; 16, 17;
 17, 18; *et steht häufig am
 Anfang eines Fragesatzes,*
z. B. et quomodo 27, 6;
32, 4 (vgl. 32, 23). 9, 19
(vgl. 32, 25); 36, 22; 47, 3;
57, 19; 62, 30; 87, 7; et
quando 30, 32; et cui 35, 12;
et quis 36, 8; et quid 65, 28;
vgl. für et quis neben ec-
quis Archiv f. lat. Lexi-
kogr. Bd. 15, S. 76; et
quidem 25, 26 (equidem C);
43, 7, 27; 53, 8; 64, 14;
73, 23 (equidem A); 79, 16;
97, 10; et quoniam 46, 13.
 16; sicut et 24, 4; 31, 16;
 33, 26 (et < C); 36, 27;
 46, 24; 71, 11; 72, 21;
 73, 3 (et < A); 77, 8 (*ὡς
 καὶ*); 85, 11; 89, 20; 90, 18;
 99, 10; etiam et 49, 5;
 55, 24; nam et 31, 20;
 41, 16; 55, 8; 66, 22; quo-
 niam et 95, 10
 etiam cetera (*≈ M*) 25, 4;
fast immer in dieser Reihen-
folge, vgl. etiam reliqua
 27, 23; 46, 29; 64, 26;
 etiam et 49, 5; non solum
 . . . verum etiam et 55, 24;
 etiam ipse 16, 18 (*καὶ
 αὐτός*); 17, 19 (*καὶ αὐτός*);
 51, 26; 61, 23
 etsi diversa substantia sit
 (est *M*) 33, 1; etsi concul-
 caveris 88, 25
Etymologie: s. diabolus

sermo euangelicus 37, 1;
 65, 7
 euangelista Matheus 57, 29;
 Iohannes maximus euange-
 listarum 77, 10
 ad euangelizandum 60, 7;
vgl. 25, 6
 volens evomere cogitata
 53, 16
 interfecerunt ex nobis ad
 mille trecentos viros 2, 32;
 ex (*ἀπό*) tenebris liberati
 11, 15; e contrario 27, 9;
 quae ex initio facta com-
 mixtio est 27, 19; utendo
 ex eo perverse 31, 22; quia
 ex tempore et non ex aeter-
 nitate regnavit 47, 6; libe-
 ravit eos ex cruciatibus
 49, 29; laus non ex homi-
 nibus sed ex deo est 71, 24;
 non deficiet princeps ex
 (de *A*) Iuda 73, 16; *vgl.*
 73, 25; 74, 4; utrum de
 Ioseph generati sunt aut ex
 eodem spiritu sancto 81, 1;
e kommt 8 mal vor
 hoc me non exacerbat 72, 13
 qui vita excesserunt 44, 20;
 qui vitam excesserunt 45, 7
 placuit disputationem excipi
 atque describi 63, 28; *vgl.*
 98, 16; in semet ipsum
 causam excepit (suscepit *A*)
 70, 25; *vgl. 70, 8; dignum*
potuit excipisse supplicium
 84, 2; *vgl. 84, 9; das Wort*
nur an äiesen Stellen
 si panem coxerit excoque-
 tur 17, 20
 iussit eum excoriatum sus-
 pendit 95, 18
 qui in exequias non ierit
 crucifixo 44, 10
 fatigatis ministeria exhibens
 (parens *M*) 3, 21; praesen-
 tiam sui Manes exhibet
 apud regem 93, 21
 per hoc ipsum exiguum
 lucis 97, 18
 exinanivit semet ipsum
 87, 30
 inest aliquid providentiae et
 existimationis? 32, 18
 perquirebat quo casu ipsi in-
 feriores extiterint 2, 12;
 quod mandato dei obtrec-
 tator existeret 51, 17; quod
 tam paratus et tam promp-

tus existeret 78, 17; si talis existis qualem te prius sensi 79, 26
 parvulorum ingemiscentes exitiis (exitus *M*) 3, 10
 questionis huius exolutionem plenissimam recepturus 66, 31
 oleum exorcidiatum (ἐξωρκισμένον) 19, 20
 expectat (*statt* spectat *CM*) 28, 14 (*bis*). 21; 97, 9
 oculus pro oculo expendi 65, 19
 dum ad priora se quis extendit 82, 11
 illa prope exterminium fiet 25, 17
 omnia exterminantur (ἀφανίζεται) 18, 20
 extrema* est heresis Apollinaris 99, 25
 deos ex semet ipsis extantes (αὐτοφανεῖς) 9, 19; aliquando ex non extantibus aliquando ex subiecta materia adseris extruxisse 39, 18
 ut homines solent extructores 39, 19
 stola se (stolas *C*) exuens 63, 20
 dicunt nos scripturas sanctas exurendas* tradidisse 100, 8
 interire a facie terrae 30, 30
 fecit ea firmamentum circuire 11, 20; usquequo faciat (δῶ) misericordias multas 16, 26; illa prope exterminium fiet 25, 17; initium factum est sentire eos virtutem 50, 27; cum faciunt voluntates eius 51, 23; nullam te video facere virtutem 59, 11; fient duo vetera testamenta 76, 26; cum mane factum esset 77, 24; si Iesum hominem naturaliter factum intellexerimus ex Maria 87, 5; voci quae caelitus facta est 88, 2; ea non faciam latere conscientiam vestram 89, 21
 nec creator nec factor 26, 31; et corpus et animam unius esse factoris 34, 33

quid dicis de humano genere ingenitum est aut factura? 31, 1; si omne corpus suae facturae erat 31, 28; in nobis qui factura sumus 32, 17
 faenum (χόρτον) 15, 28
 fascem ligni 49, 25; 65, 24; ingentis malitiae fascem portans 53, 15; aborsum fascem iniquae conceptionis effudit 54, 30
 quisnam te fascinavit 85, 10
 fasiolum (fasellum *A* fasiolum *M*) 15, 28
 ferme (fere *C*) 44, 7; 91, 15; 92, 21
 parum quid fermenti acceperit 54, 14
 sub pedibus fidelium 35, 18; ab unoquoque fidelium 87, 26
 manu ac viribus nihil fidens 42, 11; sermo in quo fidis 80, 3
 factum est figmentum (πλάσις) mundi 20, 23; si corpus mali dei dicitur esse figmentum 35, 5
 figulus ex luto fingens vasa 35, 32; figuli opus 71, 28
 alii hominum filiabus admixti 51, 10
 filius 56 *mal*; parvulus 9 *mal*; puer 8 *mal*; natus 2 *mal*
 firmamentum = στερῆωμα 11, 18. 20; 13, 28
 flevit* et contristatus est 100, 3
 heresis de Pythagorae fonte libatur 99, 8
 forsitan ignorabamus 2, 25; crederitis utique forsitan (< *CM*) et mihi 77, 15
 fortasse 44, 17 (< *M*); 61, 29; 73, 27; 86, 10
 fortassis (fortasses *C*) 61, 7
 fortis *regelmäßig* = ἰσχυρός
Fragensätze, indirekte: s. cur, qualis, qualiter, quantus, quis, quomodo, si
 paucis verbis et fragilibus et valde infimis 61, 28
 fraglarent (*statt* flagrarent) 4, 10 (*M*)
 viri fratres 23, 17; 89, 29; 95, 26
 tamquam fulgur ignis cecidit 51, 9; *vgl.* 35, 15

super funere* Constantini erupit heresis Arriana 99, 11
 quae cum furatae essent (σπλιωμένον αὐτῶν) 12, 18; furatur (σπλιτ) ab eis animam 20, 27; *vgl.* 18, 21; 54, 6
Futurum: s. intereo, pereo
 gaudere super eum 20, 25; gaudet anima corpore 33, 7; cuius hereditate gaudemus 58, 10; gavisata est valde (+ de *C*, in *F*) morte eius 92, 17
 cum in gazophylacio offeruntur 70, 4. 5
 gemitibus responderent 3, 13
 generatio viperarum 51, 24; invenit et generationem eius 74, 15
 qui de Maria dei genetrice natus est 55, 30
*Genitiv: potestati barbarum (barbarorum F) 95, 9; comparationis: horum nequiora 5, 16; 92, 4; invenitur uterque multo inferior virtutis humanae 36, 18; horum maiora 46, 26; corpori serpentis sapientioris omnium bestiarum 53, 11; tamquam maior ipse sit eorum 62, 5; vocis domini nullus poterit esse potentior 81, 29; plura horum 98, 12; epexegeticus: in Carcharis civitate 1, 2; interitus sortem praesumpserunt 3, 14; mortis pertulisset exitia 5, 19; otiosum opus invenitur hominis 35, 4; partitivus: multi hominum (τοῖς πολλοῖς τῶν ἀνθρώπων) 6, 30; plurimi insipientium (οἱ τῶν πολλῶν ἀφρονέστεροι) 8, 3; *m. Verb.: repleta est animarum (γέμει ψυχῶν) 13, 25; accipiamus ex his eorum quae habere te dicis 46, 27; vielleicht eine Doppellesart des Übersetzers*
 in conspectu gentium (ἐθνῶν) 56, 3; *vgl.* 56, 5; 73, 18
 gentilis 20, 31; 28, 27
 hi non multum a gentilitate* distant 98, 30
 gentiliter vivens 69, 1*

salvabitur omne animarum genus 41, 6; hoc solum ultimum genus salvabitur 45, 13; lingua totius generis cessabant 61, 21

Gerundium: si cui vires fuerunt tolerandi 3, 1; remoratus est non inveniendi responsum 28, 8; nisi prius gustando discat 30, 1; utendo ex eo perverse 31, 22; illum ad comendandum animam provocavit 42, 6; severitate usus est legis nulli indulgendo iniuriam 49, 30; si in iniuriam permanserit inrogando 50, 2; quos deus creavit ad percipiendum (*εἰς μετάληψιν*) 57, 26; praemisit prius ad explorandum quanta sit 59, 5

glorificatum est (*δοξασταί*) quod gloriosum factum est 66, 6; glorificabitur ab iis 68, 17

arescente linguae glutino 3, 9

qui camelum glutunt 35, 26

grammaticae artis et disciplinae rhetoricae peritissimus 23, 9

grandis *fehlt*

huius signi gratia 11, 14; dogmatis huius gratia praedicandi 22, 15; in gratiarum actione 58, 21; *vgl.* 57, 26, 28

animam corporis gubernacula dicimus 34, 24

habent vinculis tradi (*ἔχονσι δεσφῆραι*) 21, 18; vos aeternus ignis absumere habet (absumet *M*) 24, 9; quod vincitur vicinum habet interitum 29, 19; eos vult pro certo habere quia esset *usw.* 56, 10; non habetis opus ut scribam 62, 28

habitaculum 88, 6, 13

non agnito habitatore templi neque inhabitator conlocatur 33, 28

quae provincia habitatur (habetur *CM*) a Persis 91, 13

hebes sensu 32, 24

heu 36, 24

hic *mehr als 450 mal*; *s. ὁ, οὗτος*; haec (*statt* hac *ACM*) 8, 5; 11, 23 (*A*); 12, 23 (*A*); 20, 26 (*A*); 49, 1 (*C*); 67, 3 (*CM*); 76, 9 (*C*); hii = hi *und* ii; *s. Einleitung S. LIII*

hilaris 62, 16

in hodiernum 22, 15; 51, 14; 73, 4. 6. 8. 10; 90, 6; in hodiernum diem 95, 7

homines qui non didicimus vulnerant 2, 30; primus homo 10, 25; est vobis hominibus commixtio cum uxoribus 27, 1

quid ei potest ex istis creaturis esse homousion? 52, 5

triginta argenteis honoratus 54, 27

hospitalissimus Marcellus 5, 10

peregrinorum et pauperum hospitium 4, 17; qui mansionibus atque hospitibus praecerant 5, 17; obsequentissimo fovebat hospitio 8, 5

huc usque 3, 16

constentur humanitatem eius ex Maria 98, 33; volunt humanitatem in Christo negare 99, 33

humilitate se mitigant 70, 1

parvulos humi decidere sinebant 3, 3

hypocrises et fallacias ad Evam demonstravit 53, 23; in hypocrisi mendacia loquentes 57, 24

qui deforis hypocritae sunt 35, 26

quae iam dudum construxerat 40, 16

nullo ibidem discipulo adquisito 92, 6

unum atque idem 20, 30; 28, 4; 29, 4; 35, 9; 41, 34; *vgl.* 47, 25; filium eiusdem 99, 13

idiotam me esse confiteor 66, 30